<sup>1</sup> Sic Mss. Editi autem, *in paradiso*.

<sup>2</sup> Editi, *famosissima*. Castigantur ex Mss.

<sup>3</sup> Vign., *alienæ malæ naturæ permixtæ*; omisso, *nobisque*, quod exstat in Mss.

<sup>4</sup> Vign., *et illa mea legunt*. Ex Mss. addidimus, *legerunt* del.

<sup>5</sup> Hic negantem particulam auctoritate Mss. supplementis.

<sup>6</sup> Sic Mss. In Vign., *moriturum*.

<sup>7</sup> Exciderant in editis hæc verba, *cum ad eas non secunditatis, sed iniquitatis ærumna transierit*. Exstant in omnibus Mss.

implere vis illum<sup>1</sup> memorabilis felicitatis locum etiam mortibus hominum, quarum sine aliquo corporis cruciatu, vel pene nulla contingit. Et cum hæc portentata te dicere tuum dogma compellat; eos, qui hæc absit ut dicant, quia illud potius antiquitas<sup>2</sup> Ecclesie Dei traditum tenent, unde dictum est, *A muliere initium factum est peccati, et propter illam morimur omnes* (Eccli. xxv, 33); audes insuper irridere, eorumque me principem insultanter appellas contra scientiam et conscientiam tuam. Nullo modo namque ignoras, quot et quanti in Ecclesia docti Ecclesieque doctores ante nos dixerint, sic naturam hominis divinitus institutam, ut si non peccasset, moriturus non esset. Horum ergo quomodo princeps vocor, quos non duco, sed sequor? To autem non dico esse principem eorum qui asserunt sic Adam mortalem factum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset, atque ita<sup>3</sup> paradisi sanctæ voluptatis, ubi tanta requies anime et corporis erat, morientium cruciatibus, mortuorum funeribus, lugentium mæroribus implere cõnantur. Non es tu eorum princeps: Pelagius et Coelestius, qui priores ista dixerunt, tenent hujus nefandi dogmatis principatum; quos utinam, sicut non ducis, ita nec sequeris!

XXVI. JUL. Hoc enim ipsum quam insanum est, quod dicitis, primo dolore pariendi comitem esse peccati, cum ita perspicue ad sexuum conditionem magis, quam ad criminum respiciat ultionem, ut omnia animalia nullo maculata peccato, hos angores, hos gemitus in parturitione patiantur? Per quod apparet, argumentum non esse peccati, quod inveniri etiam sine peccato potest. Deinde promoventes afferitis aliud, multo ineptissimum. Non doleret, inquis, femina, nisi esset criminum particeps. Verum illico subditis, Sed hoc peccatum, propter quod dolet mulier, non in pariente, cæterum in nascente deprehenditur. Nam ideo et baptizatae mulieres, liberæ, ais, agitant a peccato<sup>4</sup>; sed pro filiorum iniquitate, quos edunt, fecunditatis suæ difficultatibus affliguntur. Qua opinione tradux peccati non jam a matre decurrit in sobolem, sed in parentes a nascente refunditur. Nam si ideo mulier baptizata sentit dolores, quia iniquitates inveniuntur in parvulo; supina incipit tradux esse, non prona. At<sup>5</sup> non ideo cruciatur, quia iniquitatem filius habet: sed ideo quia eam secum ipsa, cum nasceretur, advexerat. Verum hoc malum sublatum ab ea per gratiam dixeras: si ergo peccato dolor parturientis adhærebat, amotio peccati cruciatui parturitionum debuit mederi. Aut si cruciatus hic sine iniquitate esse non potest, qui tamen post Baptisma in feminis invenitur; iniquitas quoque eis non est dom-